2024 年度ＹＯＵテレビ放送番組審議会 議事録

2025 年 3 月 26 日

 ＹＯＵテレビ株式会社 事業推進部

2024 年度の「ＹＯＵテレビ放送番組審議会」を下記の通り開催いたしました。

記

【開催日時】 2024 年 3 月 26 日（水） 10 時 50 分～12 時 20 分

【開催場所】 ＹＯＵテレビ株式会社 8 階会議室

【出席者】

番組審議委員 小山 和雄

番組審議委員 小高 信一

番組審議委員 佐藤 潮

番組審議委員 宮野 昌夫

 YOU テレビ

  石田 修一 代表取締役社⾧

  松野 裕一 取締役

佐藤 隆英（事業推進部 部⾧）

  梶浦 明人

鈴木  仁

大槻  遼

    生原 健人

小幡 建斗

【開催次第】

１、ＹＯＵテレビ社⾧挨拶

２、当社役員紹介

３、委嘱状授与

４、YOU テレビの事業概況報告

５、コミュニティチャンネルの現況と今後の取組み紹介

６、コミュニティチャンネル ダイジェスト版の視聴

７、コミュニティチャンネルに関する審議 （意見要望、質疑応答）

【審議概要】

１、ＹＯＵテレビより挨拶（代表取締社⾧ 石田修一）

  昨年、弊社番組審議委員をお勤めいただいた斎藤文夫様がご逝去されました。

 弊社の番組制作など様々な場面で多大なるご尽力をいただきました。

心よりご冥福をお祈り申し上げます。

弊社は地域の皆さまに支えられて約 29 万世帯の接続世帯となった。

  昨年度、超高速光インターネットサービス「Netyou 光」の提供を川崎エリアで開始した

ことに伴い、全サービスエリアで光ファイバー回線(FTTH)の提供が可能となった。

 今後も自主放送や地域のイベント参加などを通して地域にお役立ちをしていく。

  引き続き番組審議委員の皆様にはご指導賜りたい。

２、YOU テレビ株式会社の事業概況と自主放送トピックスについて（取締役 松野裕一）

  当社事業に関しては、売上・利益ともに安定した経営を続けている。

 24 年度は売り上げが「Netyou 光」サービスの設備投資に伴い若干減少したが、

 25 年度は積極的な営業活動を行い調整していく。

 物騒な事件が続き世間的には営業活動がお客様に忌避されているが、

 弊社は 30 年間にわたり地元に密着した活動で地域の信頼を得ている。

 今年度は原点に立ち返り、積極的にイベント参加・コンテンツ制作を行い

地域との接点をさらに構築していく。

 弊社のネット、テレビサービスにおいては国内最大級 10G の

超高速光インターネットサービス「Netyou 光」や 4K 画質の番組制作を行っており、

お客様の最新のニーズに応えることがきるようにしている。

放送では地域密着の「地域の情報番組ＭｙＹｏｕ！」の放送や

過去の My You!を再編集した「ＹＯＵテレビ地域のアーカイブス」を放送。

また、地域の安全・安心のため 防災・防犯情報をお届けしている。

今後は商店街の空き店舗を活用した営業活動、お客様のサポート活動も検討している。

３、コミュニティチャンネルの現況と取り組み報告（事業推進部部⾧ 佐藤隆英）

■2024 年度の主な取り組み

・地域の活性化のため、地元町内会や商店街のイベントなど

 積極的に取り上げ、取材や告知に協力した。

・地域の子どもたちや学生などが輝く姿を応援し、たっぷり放映した。

・地域の安心・安全のため、防災・防犯情報を積極的に放映した。

・地元の様々な企業や店舗などの取り組みや魅力などを紹介した。

■各番組紹介

「地域の情報番組ＭｙＹｏｕ！」

 各区のニュース、犯罪情報をお届けした他、各制作人による特集コーナーがスタート。

 月に 1 度のペースで鶴見情報ネット「これつる」の

浜田編集⾧をスタジオゲストに迎えたコーナーを設けている。

「横浜ミストリー」

地域の歴史を紐解く「横浜ミストリー」は月に 1 本のペースで制作され

全国のケーブルテレビ局で放送されている。

「新・素適音楽館」

「木材の新時代」をテーマに、木材についての事例や取り組みを紹介する

ナイスグループと農林水産省との「国産材利用促進協定」締結を受けて

全国への番組配信を拡大中。

「地元発見！ ハマって★ハンジロウ」

 お笑い芸人ハンジロウの二人が放送エリア内の魅力あるスポットなどを楽しくお伝え

する番組。2024 年度は川崎大師、新横浜ラーメン博物館、横浜市中央卸市場など様々な

スポットを紹介した。

「特別番組」

各区の音楽会、斎藤文夫特別講演会、放送エリア内のサッカー・野球大会、

ＹＯＵテレビ地域のアーカイブス、県知事・市⾧の新春インタビュー

NEC レッドロケッツ川崎 ～LIFT OFF 発射式～、

神奈川県ケーブルテレビ協議会共同番組ではスポーツや音楽番組、

花火大会などの放送を行った。

■2025 年度のコミュニティｃｈ 取り組み方針

１、地域密着を更に進め、地元の方々に寄り添う情報を提供

２、地域の防災・防犯情報を充実

３、信頼と安心を提供するメディアを目指す

４、地域の様々なイベントに参加し地域の活性化に協力する

５、放送番組などに対する審議委員のご意見・ご要望

・ＹＯＵテレビに防犯カメラのサービスがあるとは知らなかった。

自治会、商店街でも導入を進めているが何を購入して良いのか、

メンテナンスはどうするのかなど分からない点が多く設置が進んでいない。

ＹＯＵテレビが横浜市など自治体と連携して

防犯カメラを提案していただけると大変助かる。

 ・「地域情報番組ＭｙＹｏｕ！」を見ていると昔のことが思い出される。

 ・「地域情報番組ＭｙＹｏｕ！」は地元のイベントを放送しているので

非常に楽しみに見ているが、神奈川区の特に羽沢、菅田の当たりのニュースが少ない。

地域振興課は各自治体のイベントを細かく把握しているので連携してみてはどうか。

 ・鶴見区はあと 2 年で区制 100 周年を迎える。

ＹＯＵテレビのメディアの皆さんと協力をして、盛り上げていければと思う。

以上

上記について、審議委員一同の賛同をいただきました。